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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af d. 12. november 2024 stillet 

mig følgende alm. del spørgsmål 40, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmå-

let er stillet efter ønske fra Dina Raabjerg (KF). 

Spørgsmål 40 

Vil ministeren på baggrund af sagen om den økonomiske rekonstruktion hos 

Odsherred Forsyning iværksætte en generel evaluering af fjernvarmeværkernes 

selskabsform, der skal munde ud i konkrete anbefalinger til, hvordan disse i hø-

jere grad kan blive professionaliseret? 

 

Svar 

Fjernvarme er en lokal opgave, hvor kommunen, som varmeplan- og godkendel-

sesmyndighed, har ansvaret for varmeplanlægningen og godkendelse af projek-

ter for kollektiv varmeforsyning, og hvor det enkelte forsyningsselskab har an-

svaret for at drive forsyningen og ansøge kommunen om godkendelse af fjern-

varmeprojekter.  

 

Jeg vil understrege, at det ikke er mit indtryk, at sagen i Odsherred er udtryk for 

den generelle situation i varmesektoren. Jeg håber dog, at sagen vil være med 

til at sætte fokus på beslutningsgangene og risikohåndtering ifbm. investeringer 

blandt både kommuner, selskaber og finansielle aktører. 

 

Jeg mener ikke, at der på nuværende tidspunkt skal igangsættes en generel 

evaluering, men jeg er åben over for forslag til, hvordan ledelsen af fjernvarme-

selskaberne kan styrkes.  

 

Jeg vil derfor også gøre opmærksom på, at der med det netop fremsatte Lov-

forslag om gennemsigtighed i varmeforsyningsvirksomheder stilles krav om, at 

bestyrelsen eller tilsvarende øverste ledelsesorgan i kommunalt ejede varmefor-

syningsvirksomheder, der drives som kapitalselskaber, skal bestå af mindst to 

uafhængige medlemmer. Dette skal bl.a. bidrage til en professionalisering af be-

Offentligt
KEF Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 40

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget 2024-25



 

Side 2/2 

styrelserne i fjernvarmesektoren med henblik på bedre ledelse og styring. Tilta-

get er en opfølgning på Opfølgende aftale ifm. klimaaftale om grøn strøm og 

varme 2022 og Rigsrevisionens beretning om tilsyn med aftaler i forsyningssek-

toren af 28. juni og blev fremsat d. 6. november 2024. Det fremgår endvidere af 

aftalen, at aftalepartierne i den videre implementering af klimaaftale om grøn 

strøm og varme 2022 vil drøfte, om der skal stilles tilsvarende krav for ikke-kom-

munale selskaber. 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Aagaard 


